Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

De pœnitentia, confidentia & cogitationibus malis, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

Job 1. innocentia, simplicitas, perfectio que ut omnibus nota fieret, probari ac manifestari illum oportuit ad nostram ædificationem, quo nobis exempla quoque virtutum in eo latentium erumperent, atque ad imitationem nos invitarent.

Aduersitates
cum paucitate
& iniuria
te tolerandas esse.

Pro peccatis
notis quid
Deo offeramus.

Ephes. 2. Quocirca vos filij estote patientes & mites absque murmuratione in omnibus aduersitatibus, quæ veniunt super vos. Accipite eas de manu benignissimi Patri. Nolite infirmitates corporum importunè deprecari, magis orate Deum, ut vobis patientiam & fortitudinem ad sustinenda aduersa tribuat, quam ut à calamitatibus omnibus eripiatur. Pro peccatis vestris eadem, quæ ille pro vobis passus est, eidem offerte. Quæ vos autem patimini, non tanti æstimeris, ut digna sint, quæ pro peccatis vestris illi audeatis offere. Nimis enim est modica in his virtus. Quare, ut dixi, indigna iudicate, quæ pro peccatis vestris in satisfactionem Deo offeratis: sed, ut dixi, eius satisfactionem sufficientem ac dignissimam illi pro vobis offerte. Si vero bona liquid agere vos contigerit, aut mali pati quippam, hoc Deo ad eius gloriam, ad eius honorem, ad eiusque beneficium offeratis. Dives effenim Deus in miserationibus, hic tamen nos liberos nusquam citius à peccatis faciet, quam in sanguine suo, in morte sua, in vulneribus suis, in penitibus ac virtutibus suis. Hoc nobis omnibus pietissimus Dominus noster Iesus Christus concedat, qui cum Patre & Spiritu sancto Deus viuit benedictus in seculis. Amen.

SERMO IN EADEM DOMINICA.

De penitentia, confidentia & cogitationibus malis.

Math. 4. **A**scendens Iesus in nauiculam transfietauit & venit in ciuitatem suam, Mare, ipse nauicula ut voluit, qui per frerum seu stagnum maris transiret. Docere quoque in hoc nos voluit, qui in patriam nostram redire intumur, ut hoc æuo, quo viuimus, & quo non aliter, quam in mari sumus, tristitantes nauicula debeamus uti penitentie, qua transfuehamur ad patriam seu ad ciuitatem nostram. Hæc est ciuitas, curus Apostoli, aliquæ Sancti non fuerunt hospites & aduenæ, sed ciues & domellici Dei: ad quam sumus nos quoque creati, ad quam sumus per Christum redempti, cuiusque ut simus ciues, sumus adoptati. Hæc est illa ciuitas, quam futuram inquirimus, non habentes hic interim aliam ciuitatem. Quia autem omnes peccatores sumus, ideo cunctis etiam nobis penitentia est necessaria.

Hæc penitentia in omni loco, in omni que statu agi, seruari que potest, nisi quispiam sit status, officiumve aut ministerium, quod absque peccatis exerceri non possit: hunc statum relinquere oportet, sicut Matthæus telonarius reliquit officium. Quamvis autem penitentiam facere in omni statu licet, (ut dixi,) quis possit, difficulteramen est eandem, præsertim quo ad di-gnos fructus penitentie, recte impleri in seculo, & in conuersatione hominum, ubi centum inueniuntur ante, qui à penitentia retrahant, quam vnuus qui adhortetur. Omnes enim, qui pie vobis uiuerentur in Christo, persecutionem patientur. Et hoc quidem olim ante milie quingentos annos ita scriptum est, quando feruebat deuotio, quando ardebat charitas in omnibus. Quid hodie.

Math. 9.**Marc. 2.****Math. 2.****Poenitentia****cur in seculo****difficile pos-****it eccl. im-****pleri.****2. Tim. 5.**

hodie fit, vbi ex diametro sanctis institutis bene viuendi repugnatur? Quis
volens sua pauperibus distribuere, & Christum pauperem sequi, non deri-
debitur, dehortabitur? & si perseverauerit, non ut insanus despicietur? Tan-
ta est nunc malitia temporum, vt magis, qui abstinet mundo, reprehenda-
tur ac subfannetur, quam qui seruit. Quam obrem cum Dominus dicat: Vi-
de, ut homines opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celo est (quod
tamen de operibus bonis necessarijs, & ad quæ tenemur, maximè intelligent
dum est, non de singulis arbitrijs aut supererogatorijs, quæ propria quis
sibi deuotione prescribit) hodie tamen tanta est hominum corruptio, tanta
corruptorum multitudine, vt penè dicendum sit. Abscondita sint opera vestra
bona coram hominibus, ne videant, & derideant, persequantur, scandalizentur & peccent. Dixi igitur inter homines difficulter penitentiam posse
offeruari. Fuerunt eam ob rem ad penitentiam olim instituta monaste-
ria, quo tam à gloria mundana, quam à mundi persecuzione liberi peni-
tentes Deo seruirent. Sed hic status quoque hodie persecutionem patitur.
Quem certè quisquis nunc curat, quando contemptus est status ille mun-
do, maiori est præconio laudandus, maiorisq[ue] deuotionis sperandus futu-
rus, quam si olim quis monachatum, quando is tum erat status gloriosus,
perisset. Vbi igitur monastice adhuc viuere licet, atque Deo seruire, ibi tran-
quillo magis animo Deo seruitur. Neque enim, vt apostolæ monachi qui-
dam statu illi detraxerunt (qui impudenter illum quoque reliquerunt) ibi bonoru[m] vita
ceremoniæ sole sunt. Nam in monasterijs bene institutis vigilatur, vt sit qualis sit
pax animi, fratrum concordia, charitas, corporum maceratio, mortificatio
vitiorum, puritas cordis, salus animarum, & exornatio virtutum. Ibi nam-
que certatim boni monachi pro virtutibus, puta pro humilitate majori,
pro mansuetudine, pro deuotione ac pietate in Deum contendunt, ibi ma-
gis proficere indies conantur. Ibi se deniq[ue] Deo ac propter Deum hominibus
subiungere quotidie magis fatiguntur.

Ad huiusmodi aliquid monasterium tibi properandum foret, qui pro
peccatis tuis penitentiam agere instituisti, aut qui vitam tuam omnem cu-
pis Deo sacrificare. Quod si obtinere tibi non contingat, in domo tua ab il-
lis hominibus separatus monachum age, fuge loca publica, & hominum,
quantum potueris cœlus, viue ab hominibus & curis abstractus: parum
aut vix loquere, studio & orationi insiste: delectationibus sensuum repug-
na, ac voluptates, quæ necessarie non sunt, naturæ proscinde. Et in hoe
modo viuendi tanquam in neuicula persevera. Bonū quidem est in mona-
sterio ac religione viuere, in qua, vt dicens Bernardus expertus dicit, homo Religionis
viuit purus, cadit rarius, surgit velocius, incedit cauus, qui fecit securius, preceps
irroratur frequentius, purgatur citius, moritur confidens, remainera-
tur copiosus. Sed bonum est etiam, cui religionis monastica status, aut no
quadrat, aut non conceditur in domo sua abstractam vitam ab hominibus
solitariamq[ue] agere, & sanctis exercitijs Deo vacare. Si igitur prima haec eru-
ditio Euangelica, vt per penitentiam transfremetus in cimitatem, & patria
nostram: Secundo, instruat nos quod Christus monuit paralyticū ut con-
fideret. Multa namque & magna impletare potest confidentia ad Deum. Sci-
endum tamen confidentiam esse triplicem. Primum, ut est confidētia,

PPPP 3 CUM

cum quis de Dei misericordia presumens, aut tam faciliter eam sibi promittens, ut super misericordia diuina peccet. Quia enim, ut Ecclesiastes habet, non profertur cito: contra mala sententia, abique vlo timore sly hominum perpetrant mala. Hac confidentia multiplici modo fallit diabolus hominem. Autem Dei misericordiam tam magnam bonitatemque promittit, ut iustus esse Deus desinet, vindictaque malorum. Aut si bjs pollicetur penitentiam se facturum, gratiam Dei se impetraturum, emendaturumque omnia ante mortem. Hec inquam, omnia inanis, humana, fallaxque presumptio sibi pollicetur, quem tam nihil potest praestare, propterea quod in Dei dono & manu sint haec omnia constituta. Nisi enim Dominus te ad penitentiam induxerit, nisi contritionem infuderit, & grariam emendandique contulerit voluntatem, frustra de te aliquid tibi, quod minime tua est facultatis, promittis. Mirum quoque est valde, quod tam stultam habemus confidentiam, cum milles, si volumus, ante oculos videmus, quam difficilis, quam imperfecta, quam desolata, quam diffidens, quamque raro vera sit penitentia, quae deflectitur usque ad finem. Quid ergo speramus, aut quid presumimus, cum alij et contingere ferè cernimus in omnibus, quam imparati scilicet ad moriendum, quam inuiti, quam tristes, & interdum amentes, & muti moriuntur? S: tibi, quod verisimile est, contigerit, ubi tunc erit presumptio tua dicens: In fine ego paenitebo? Modo igitur hoc cogita, modo noli esse securus de peccatis tuis, sed libera te ab eis, ut in securitate viuas, quanta à bona conscientia potest haberi, & moriaris.

Stultitia hominum maxima que fixa. Eccle. 3.

Cæterum malè agere, & securum interim esse, stultitia est stultius. De his loquitur Ecclesiastes dicens: *Sunt imp̄i qui ita sunt securi, quæ si in stultum saltabebant.* His certe nihil insipientius. Quid enim tam presumptuosum, quam malè vivere, & bonum finem expectare? De his autem loquor, qui penitentiam hic renuunt, qui conuerti ad Deum nolunt, emendationemque vita usque ad mortem, hoc est usque dum peccare amodo non possunt, differunt. Ad hanc fiduciam pertinet promittere sibi vitam longam, persuadere sibi dies multos, singulare robur & sanitatem, credere que se diu vieturum. Quapropter in Sapientia libro dicitur: *Spes imp̄i quasi langor est, que à vento tollitur, & tanquam fluma gravis, que à procella dispersetur, & tanquam fumus, qui à vento diffusus est, & tanquam hospitus unius aiei memoria pateretur.*

Confidentia fraudulenta. Ea scilicet, quam quis habet in aliqua creatura, aut in aliquo dono naturæ, seu gratiæ gratis datur. Scriptum namque est: *Maledictus qui ponit carnem brachium suum, hoc est, qui confidit in homine. Bonum enim est confidere in Domino, quam confidere in homine.* Quando in homine confidis, in quo confidis? In eo profecto qui seipsum dum miser est, iuvare non potest. In eo, inquam, confidis, quem nescis, an crastina sic luce futurus. *Benedictus igitur vir qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius.* Nec glorietur sapiens in sapientia sua, nec vir fortis in robore suo, sed in eo quod agnoscit, diligenter Dominum, in quem omnem suum iactat cogitatum. Porro si in diuitiis confidis, scito te esse stultum, quia diuitiae te non liberabunt in die mala. Et ideo dicit Sapiens: *Qui confidit in diuitiis, corrut.* Et in Baruch scribitur: *Vbi sunt qui argentum thesanterunt,*

Eccle. 8.
Psalm. 10.
Sapien. 11.
C. abundantia
presumptuosa
quam mali
tos fallat.

Hierem. 17.
Psalm. 15.
Hierem. 9.
Psalm. 54.
Proph. 11.
Baruch 3.

zant, & aurum in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eorum. Sequitur autem post pauca: Exterminati sunt & ad inferos descendunt, & alii in loca
corum surrexerunt. Tertia confidentia seu fiducia est sancta, bona & commen-
data, qua omnis alia fiducia abicitur, ut in Deo solo confidatur. Beati igitur omnes, qui confidunt in eo. Nemo enim in eo confidens vnuquam derelictus est. Ideo hortatur Psalmista dicens: Spera in eo & ipse faciet. Et Ecclesiasticus: Respicite filii nationes hominum & sitote quia nullus sperauit in Domino & confusus est. Quia enim permanxit in mandatis eius, & derelictus est? Extendit autem fides & fiducia se ad quatuor. Primo, ut confidas Deo de temporali pro-
missione, ut Psalmista moneret: Iacta sagitatum tuum in Dominum, & ipse te enu-
triet. Et Petrus: Omnes, inquit, sollicititudinem vestram projicientes in eum, nam
ipsius cura est de vobis. Idcirco nro studio hortatur nos veritas, ut ab iniutili il-
la sollicitudine abstineamus, dicens: Nolite solliciti esse, dientes. Quid mandu-
cabis, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Sed enim Pater vester caelitus quia his
omnibus indiget. Quarite autem primum regnum Dei, & omnia haec adiacentur vo-
bis. Porro diuinam prouidentiam cui confidamus, praestolari nos conue-
nit, considerantes tria in Deo. Primo, ius paternam conditionem: pertinet
enim ad patrem prouidere filii suis, ut in Luca Christus dicit: Si vos cum
filis malis, nos si bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester bona dabit pe-
tentibus? Itemque: Quogmo domini seretur pater filiorum, misericordia est Dominus ti-
mentibus. Secundo, considerando Dei solitam benignitatem. Ita enim de
patribus nostris legimus, quod illorum curam habens necessaria in omni
defectu illis administravit. Nam quis precepit corvo ut pasceret Heliam,
adferens ei carnes & panes, iuxta torrentem Carith? Aut quis torrente exic-
tato apud mulierem viduam religiosam illum sustentauit in Sarepta Sido-
niorum, nisi is qui dixit: Praecepit enim mulieri vidua, ut pascat te? Nonne fi-
lii Israël, deficiente farina quam secum sumplerant ex Aegypto prae-
buit manna, quo illos pasceret de celo? sicut scriptum est. Angelorum esca natri-
usti populum tuum.

Tertio, pensando Dei liberalissimam dispensationem, qua homines & sapientia iumenta paucit, volucres caeli, & pisces maris: Respicite, inquit, volatilia ca-
li, quoniam n. nesciunt, neque motant, neque congregant in herrea, & Pater vester Matth. 6.
caelitus patet illa. Et adiiciens: Nonne, inquit, vos pluris estis illi? Hæc fidu-
cia seu confidentia modum ponit areum refutat avaritiam & tenacitatem, su-
perfluum sollicitudinem abigit, diffidentiam castigat, prouocat que ad dan-
dam eleemosynam. Confidentia enim non timet deficuum. Contra vero,
qui confidit in diutinis suis corruebat, ut dicit Sapiens. Nimia enim sollicitudo id Frouer. 11.
agit ut plerumque careamus necessariis. Quia enim prudentia & cura no-
stræ nimis fidimus aut tribuimus, sicut Deus aduersa omnia occurrere, quo
videamus, quam nihil nobis nostra sollicitudo conferat, nisi Deo autore &
directore. Secundo, confidas Deo pro obtinenda peccatorum venia. Ad ed fiduciam
quod hodie quoque in Euangeliō hortatur Christus paralyticum, dicens: obuncipesc-
Confide fili rei ita tibi peccata tua. Ad hanc fiduciam inuitat similitur, r, catorū veotā
nosq̄ robarunt trū cōsideratio. Primo, ingenita honestas, atque naturalis ini-
seratio Christi, qui ore suo benedicto dicit: Misericordiam vobis & non sarcisum. Oferet
Ipse namque ad dandum & parcendum est prior, quam nos ad accipien-
dum.

PPPP 4 dum.

672

dum. Secundo, Dei incarnatio, qua aliud nobis non loquitur quam *venia* & misericordiam, ut ad Timotheum scribit Paulus dicens: *Christus* vent in hunc mundum peccatores saluos facere. Et Christus: Filius hominis non venit in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Et in Luca: *Filius homini non venit homines perdere, sed salvare.* Tertio patiens Dei exspectatio. Vnde Esaias: *Propterea expellat Dominus ut misericordia vestri.* Et Paulus: *An ignoras, quia benignitas Dei ad patientiam te adducit?* Tertio, confidas Deo pro exceptione in tentatione. Quapropter in Psalmo dicit Dominus: *Clamauit ad me & ego exaudiem eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum.* facta igitur cogitatione tuum in Dominum, & ipse enuntiet. Augeri autem in nobis & crescere debet confidentia illa pariter ex tribus. Primo, ex hostium depressione, de qua Christus discipulis loquitur, dicens: Confidite, quoniam ego vici mundum. In Christo igitur confide & vinces, eius victoria tua est, eius virtus tua est, eius innocentia salus tua est. Secundo, ex tui protectione. Dominus enim protector tuus es, a quo trepidabo. Qui ad Abraham loquens: *Noli timere Abraham. Ego protector tuus sum.* Tertio, ex diuina bonitate. Adeo enim bonus est Deus, ut ultra vires tuas nolit te grauari, sicut Paulus dicit: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari super quod potestis, sed facit etiam cum tantatione prouentum, ut possit sustinere.* Quarto, confidas Deo in gloria expectatione, omniumque honorum remuneratione. Idcirco Hebreos Paulus admonet dicens: *Nolite amittere confidentiam vestram que magnam habet remunerationem.* Hec autem confidentia futura beatitudinis simili modo fulcitur ex tribus. Primo, ex conventione seu promissione. Ita enim nobis Dominus promisit, nam interroganti se quid faceret, ut vitam eternam possideret, respondit: *Sicut vobis ad vitam ingredi, serua mandata Dei.* Item de his quos in vineam conduxit Dominus, in parabola Evangelica dicit: *Conventione autem facta ex denario diurno, misit eos in vineam suam.* Item ad Apostolos: *Vos qui permanesistis mecum in tentationibus meis, sedebitis mecum in regno meo super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.* Secundo, fulcitur, augetur ergo ex nostra redēptione, hoc est, ex Christi passione. *Habemus enim, ut Paulus dicit, fidutiam in intronu sancto unius in sanguine Christi.* Quae enim est alia fiducia nostra, aut quæ spes, quæ solatio, quam in sanguine Christi, qui melius efficacius est pro nobis ad Patrem clamat: *quam sanguis Abel?* Tertio, fulcitur haec confidentia ex oratione nostra. Siquidem quicunque in uocauerit nomen Domini, saluus erit. Scendum tamen confidentiam sanctam nobilissimum esse donum quod nec fallere, nec falli potest, ut pote bonitati soli diuina innitens, quamvis nulla confidentia debeat dici sancta in eo, qui Dei mandata cum possit, non vult obseruare, nec in eo, qui Dei licet seruer mandata, in obedientia tamē sua, hoc est, in sua perfectione confidit, huicq; innititur: sed tantum ille veram haber confidentiam, qui quantum nouit, quantum potest, Deo placientia agit, in histamen confidentiam suam non ponit, sed in meritis ac passione Christi tantum confidit. Pro hac confidentia debemus Domini continuo atque perseveranter orare. Tertio ac postremo instruat nos, quod Dominus reprehendens scribas: *Ut quid inquit, cogitasti mala in cordibus rebus? Si cogitationes malæ non essent peccata, non eas Christus reprehendet,*

DOMINICAE XX. POST TRINITATEM.

673

Cogitationes
malæ in fuit
peccata.

Math. 15.

ret. Nam cum Pharisæi discipulos Christi notarent, propterea quod non laubant manus suas manducaturi, Dominus illos excusans, dicebat. Non peccata. lotis manibus manducare, non coinquinat hominem: sed ea quæ de corde exēunt, hæc sunt quæ coinquinant hominem: & exempli gratia multa, quæ de corde exēunt coinquinantia hominem recensens, nominat etiam cogitationes malas. Sunt igitur cogitationes malæ cauenda. Quæ, inquis sunt malæ: Hæ scilicet, quorum opera si fierent, essent mala aut damnabilia, horum etiam cogitationes sunt noxiæ & malæ, non quia sunt nudæ cogitationes tantum & phantasiæ, quantum attinet ad actum cogitandi, sed ut sunt peccatorum cogitationes, quarum res cogitatæ delectant, tametsi cōsensus repugnat ad operandum, non tamen repugnat in cogitationibus rerum cogitationes gitatarum ad delectandum, seu ad corde voluptuandum in illis. Prohibet quænam fuit malæ. autem adeo Dominus peccatum, ut nolit seruos suos neque opere, neque lingua, neque affectu, neque delectatione consentire per rationem peccato. Iterum dico, adeo tibi Deus prohibuit peccatum, ut nolit non solum ut agas peccatum, sed eriam nolit, ut tu illud velis, optes aut diligas: imo nolit sponte finas affectū tuum esse inclinatum peccato, aut ut in peccato, hoc est, ut in re cogitata quæ peccatum est, sponte delecteris voluptuerisq; ut sit sapientia in his qui carnalia meditantur. Potest tamen fieri, ut tentatio carnalis, aut in carne, aut in imaginatione & affectu te inuitum molester, imo etiam secundum rationem inuitum sensualem appetitum tuum delectet, & sis nihilominus absque periculo mortalis peccati. Non potest autem (ut doctribus sanctis placet) fieri, ut quis voluptatis aut delectationis animi gratia in peccato mortali cogitato (etiam si nolit illud facere) delectetur animo deliberato, & in delectationem rei cogitatæ consentiat absque periculo mortaliss peccati. Quod à nobis auertat Iesus Christus, Dei Filius in secula benedictus, Amen.

DOMINICA XX. POST DOMINICAM S.

Trinitatis, Epistola B. Pauli Apostoli ad Ephesios V.

Vide quomodo cause ambuletis. Non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimenter tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, que sit voluntas Dei. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed impleamini spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in Psalmis & hymnis, & cantici spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino: gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo Patri subiecti innicem in timore Christi.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Ante monuerat Apostolus Ephesios tenebrarum operibus non communicare, nec horum participes fieri: magis autem ea redargueret. Hic autem admonet, ut cauti ambulent atque prudenter, dicens: Vide, ac sagaciter vobis prospicite, quomodo prudenter & cauti ambuletis, circumspiciendo vobis in omni loco & opere, quomodo tentationum insipientes, dias,

QQQQ

Ambulandū
quomodo
sit cauti &
circumspiciendo
dias,